
COMUNE DI BALDISSERO TORINESE
Città Metropolitana di TORINO

DETERMINAZIONE

PROVVEDIMENTO N. 176 del 27-05-2020

OGGETTO:
ASSICURAZIONE R.C. AUTOVEICOLI DELL'ENTE, GARANZIE
ACCESSORIE E RISCHI DIVERSI - PERIODO 30/06/2020 - 30/06/2024.
DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 D.LGS. 267/2000 PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E APPROVAZIONE CAPITOLATO
D'APPALTO - CIG ZBD2D212AC.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI

Dato atto:
- che al 31.03.2020 è scaduta la polizza assicurativa “R.C. autoveicoli dell’Ente, garanzie accessorie e rischi
diversi”;

- che con determinazione n. 103 del 30.03.2020 è stata prevista la proroga dei servizi assicurativi con i
seguenti operatori economici:
- SOCIETA’ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI (All risks beni immobili e mobili);
- NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.p.A. (Responsabilità civile verso terzi e prestatori di
lavoro (RCT/RCO) e Veicoli dell’Ente R.C. auto garanzie accessorie e auto rischi diversi);
- AIG EUROPE A.S.– Rappresentanza Generale per l’Italia (Responsabilità patrimoniale e Tutela
legale);
- UNIPOL-SAI ASSICURAZIONI S.p.A (Infortuni cumulativa),

per 3 mesi, nelle more della progettazione del nuovo appalto;

- che risulta pertanto necessario procedere all'avvio della procedura per l'individuazione di un nuovo
contraente;

visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2 che
testualmente recita:
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

COPIA



selezione degli operatori economici e delle offerte”;

richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in particolare il comma 1 che testualmente recita:
“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubblichec)
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

accertato, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78,
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

visto l’art. 1 comma 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., il quale prevede che le
amministrazioni pubbliche diverse dalle amministrazioni statali centrali e periferiche, possono ricorrere alle
convenzioni stipulate da Consip S.p.A. di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 o delle
centrali di committenza regionali, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per
la stipulazione dei contratti;

visto altresì l’art. 1 comma 510 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che le pubbliche
amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi
dell’articolo 1 comma 1 commi 455 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. per le seguenti categorie
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento,
telefonia fissa, telefonia mobile;

verificato che sul Portale degli acquisti della pubblica amministrazione www.acquistiinretepa.it non è attiva
alcuna la convenzione per i servizi assicurativi ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e
s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388;

visto l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., il quale prevede che le pubbliche
amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione;

dato atto che dalla consultazione del catalogo dei beni e servizi disponibili sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione, la tipologia di servizio in oggetto è disponibile al bando “servizi” categoria
“servizi assicurativi”;

viste le disposizioni in materia di centralizzazione della spesa pubblica di cui all’art. 9 comma 3 D.L.
66/2014;

dato atto che il servizio non rientra fra le categorie merceologiche di cui all'art. 1 del DPCM 11 luglio 2018;

valutato che il valore dell’appalto dell’assicurazione “R.C. autoveicoli dell’Ente, garanzie accessorie e rischi
diversi” è determinato in € 27.200,00 di durata quadriennale;

ricordato che con propria precedente determinazione n. 68 in data 13.03.2018, veniva affidato alla
ASSITECA SPA, con sede in Torino – via B. Buozzi n. 10 – il servizio di brokeraggio assicurativo che
prevede, tra l’altro:
- assistenza nelle procedure di scelta del contraente e nello svolgimento delle procedure di gara;
- predisposizione di capitolati speciali di gara appropriati alla legislazione vigente in materia e più idonei per
la stipula dei contratti assicurativi maggiormente confacenti alle esigenze di copertura dell’Amministrazione
committente, nonché assistenza tecnica nella fase di indizione, esecuzione, valutazione, individuazione delle
offerte col miglior rapporto qualità/prezzo per l’aggiudicazione delle suddette gare, secondo le modalità
previste per legge;



visto il capitolato d’appalto relativo all’assicurazione “R.C. autoveicoli dell’Ente, garanzie accessorie e
rischi diversi”, predisposti dalla ASSITECA SPA;

dato atto che:
l’oggetto del contratto sarà il servizio assicurativo “R.C. autoveicoli dell’Ente, garanzie accessorie-
e rischi diversi”, la cui forma sarà costituita dal documento prodotto con le regole del sistema e-
procurement della pubblica amministrazione;
sulla base dei principi di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità enunciati-
dall’articolo 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio si farà ricorso
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,
essendo l’importo del contratto inferiore ad € 40.000,00, previa indagine di mercato;

visto il bilancio di previsione 2020/2022;

attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa che ha portato alla formazione del
presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di approvare il capitolato d’appalto relativo all’assicurazione “R.C. autoveicoli dell’Ente, garanzie
accessorie e rischi diversi” della durata quadriennale di cui al CIG ZBD2D212AC, predisposto dalla Società
ASSITECA SPA, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, quantificando in €
27.200,00 il valore del servizio.

2) Di individuare ed indicare gli elementi e le procedure, in relazione al combinato disposto dell’art. 192
del T.U. emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.
50, di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto:

criterio di
selezione degli
operatori
economici

D.Lgs 50/2016
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50

criterio di
aggiudicazione

D.Lgs 50/2016
art. 95

criterio del minor prezzo

oggetto del
contratto

T.U. n. 267/2000
art. 192 c.1/b

assicurazione “R.C. autoveicoli dell’Ente, garanzie accessorie
e rischi diversi”

fine da
perseguire

T.U. n. 267/2000
art. 192 c.1/a

individuazione di compagnia assicurativa per stipula polizza
assicurativa

forma del
contratto

T.U. n. 267/2000
art. 192 c.1/b

documento prodotto con le regole del sistema e-procurement
della pubblica amministrazione

clausole
essenziali

T.U. n. 267/2000
art. 192 c.1/b

capitolato d’appalto

3) Di dare atto che la Società ASSITECA S.p.A. provvederà ad effettuare l’indagine di mercato per
l’individuazione dell’impresa di assicurazione contraente.

4) Di stabilire che la presente determina venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi
e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale ai sensi dell'art. 23,



comma 1, lett. b) del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sulla base
dei principi di trasparenza e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

5) La presente determinazione è immediatamente esecutiva e viene inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



IL RESPONSABILE DEI
SERVIZI AMMINISTRATIVI
F.to  Antonella QUAGLIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 05-06-2020

Baldissero Torinese, lì 05-06-2020

IL RESPONSABILE DEI
SERVIZI AMMINISTRATIVI
F.to  Antonella QUAGLIA

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Baldissero Torinese, lì 05-06-2020

IL RESPONSABILE DEI
SERVIZI AMMINISTRATIVI

 Antonella QUAGLIA


